
IONEWS

Imprensa Oficial

TERMO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Resultado de Licitação - Processo nº 7.675/2018, Pregão Presencial nº 031/2018, publicado no Diário Oficial
do Estado n° 9.647, página 47 de 03/05/2018 e Diário Oficial do Munícipio n° 1.420, página 03 de 03/05/2018.

Inclua se por ter sido omitido: Item Fracassado: Item 05.

As demais condições permanecem inalteradas.

Extrato do Contrato Administrativo Nº 010/2018 - Pregão Presencial nº 013/2018

Processo: 229.183/2017

Partes: O Secretário Municipal de Finanças e Gestão e a empresa MKJ ASSESSORIA CONTABIL LTDA-EPP, inscrita no
C.N.P.J./MF sob nº 18.180.813/0001-76.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE
ALEVANTAMENTO PATRIMONIAL DE TODOS OS BENS MOVEIS, COM CADASTRO CATALOGAÇÃO, APLICAÇÃO
DAS PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL, COM NUMERAÇÃO SEQUENCIAL E CODIGOS DE BARRAS,
COM UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE GESTÃO DE PATRIMÔNIO, EM CONFORMIDADE COM O Decreto
Municipal nº 1.892/2017.

Valor: R$ 551.000,00

Duração: 12 (doze) meses

Dotação Orçamentária:

35.00        Secretaria Municipal de Finanças e Gestão

35.10        Secretaria Municipal de Finanças e Gestão

4071         Gerenciamento de Atividades da Gestão Administrativa

33.90.39.00               Outros Serviços de Terceiro - PJ

Data da Assinatura: 10/05/2018.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. Alberto Saburo Kanayama- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇA E GESTÃO - e - Sr. Miguel Angelo
Lescano - MKJ ASSESSORIA CONTABIL LTDA-EPP.

Aviso de Licitação.

Edital Tomada de Preços nº 12/2017 c/Adendo - Processo nº 15.256/2017. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos. Objeto: contratação  de  empresa  especializada Prestadora  de  Serviços Técnicos  Sociais  na área  de 
Habitação  de  Interesse  Social, para  elaboração  e  execução do  Projeto  de Trabalho  Social - PTS  e  Plano         de
Desenvolvimento Sócio territorial (PDST) no Projeto Habitacional Residencial Flamboyant  II  no município de Corumbá-MS.
Abertura: 04/06/2018 às 08:30  horas. Local: Prefeitura Municipal de Corumbá, sala de reuniões da CPL, sito Rua Gabriel
Vandoni de Barros nº 01-b, Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS. Os interessados devem solicitar o edital na Superintendência
de Suprimentos e Serviços - Setor de Licitações e Compras.

Corumbá-MS, 16 de maio de 2018.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.



Aviso de Licitação.

Edital Tomada de  Preços  nº 13/2017 c/ Adendo -  Processo nº 15.258/2017. Órgão: Secretaria  Municipal de
Infraestrutura  e  Serviços Públicos. Objeto: contratação  de  empresa  especializada Prestadora  de  Serviços Técnicos 
Sociais  na área  de  Habitação  de Interesse  Social, para  elaboração  e  execução  do  Projeto  de  Trabalho  Social -
PTS  e  Plano             de Desenvolvimento Sócioterritorial (PDST) no Projeto Habitacional Residencial Flamboyant III  no
município de Corumbá-MS. Abertura: 04/06/2018 às 10:00  horas. Local: Prefeitura Municipal de Corumbá, sala de reuniões
da CPL, sito Rua Gabriel Vandoni de Barros nº 01-b, Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS. Os interessados devem solicitar o
edital na Superintendência de Suprimentos e Serviços - Setor de Licitações e Compras.

Corumbá-MS, 16 de maio de 2018.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Extrato da Carta Contrato n° 016/2018/SEMED

Processo nº 23.719/2018, Pregão Presencial: 010/2018 - Registro de Preço nº 227.608/2017 - Ata de Registro de Preço nº
004/2018 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA-ME.
CNPJ: 24.956082/0001-47 Objeto: Despesa com aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (achocolatado, açúcar,
amido de milho, arroz, biscoito, e outros), para atender a merenda escolar dos alunos da REME.

VALOR: R$ 92.847,72 (Noventa e dois mil oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos) conforme empenho
n° 239/2018.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Autorização de
Fornecimento ao fornecedor.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2602 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental PNAE - 33.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 03/05/2018.

Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA
E INFORM. LTDA-ME.

Extrato da Carta Contrato n° 017/2018/SEMED

Processo nº 23.722/2018, Pregão Presencial: 010/2018 - Registro de Preço nº 227.608/2017 - Ata de Registro de Preço nº
004/2018 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa I.A.CAMPAGNA JÚNIOR & CIA LTDA-ME. CNPJ:
06.298.377/0001-55 Objeto: Despesa com aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (achocolatado, açúcar, amido
de milho, arroz, biscoito, e outros), para atender a merenda escolar dos alunos da REME.

VALOR: R$ 21.492,16 (Vinte e um mil quatrocentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos) conforme empenho n°
240/2018.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Autorização de
Fornecimento ao fornecedor.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2602 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental PNAE - 33.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 03/05/2018.

Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa I.A.CAMPAGNHA JÚNIOR & CIA
LTDA-ME.



Extrato da Carta Contrato n° 018/2018/SEMED

Processo nº 23.723/2018, Pregão Presencial: 010/2018 - Registro de Preço nº 227.608/2017 - Ata de Registro de Preço nº
004/2018 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa JR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ:
13.952.054/0001-07 Objeto: Despesa com aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (achocolatado, açúcar, amido
de milho, arroz, biscoito, e outros), para atender a merenda escolar dos alunos da REME.

VALOR: R$ 31.096,80 (Trinta e um mil noventa e seis reais e oitenta centavos) conforme empenho n° 241/2018.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Autorização de
Fornecimento ao fornecedor.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2602 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental PNAE - 33.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 03/05/2018.

Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa JR COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME.

Extrato da Carta Contrato n° 019/2018/SEMED

Processo nº 23.724/2018, Pregão Presencial: 010/2018 - Registro de Preço nº 227.608/2017 - Ata de Registro de Preço nº
004/2018 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS MSS LTDA EPP. CNPJ:
24.784.505/0001-52 Objeto: Despesa com aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (achocolatado, açúcar, amido
de milho, arroz, biscoito, e outros), para atender a merenda escolar dos alunos da REME.

VALOR: R$ 91.635,50 (Noventa e um mil seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) conforme empenho n°
238/2018.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Autorização de
Fornecimento ao fornecedor.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2602 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental PNAE - 33.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 03/05/2018.

Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS
MSS LTDA EPP.

Extrato da Carta Contrato n° 020/2018/SEMED

Processo nº 23.725/2018, Pregão Presencial: 010/2018 - Registro de Preço nº 227.608/2017 - Ata de Registro de Preço nº
004/2018 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa NASSER SAFA AHMAD-ME. CNPJ: 73.328.999/0001-76
Objeto: Despesa com aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (achocolatado, açúcar, amido de milho, arroz,
biscoito, e outros), para atender a merenda escolar dos alunos da REME.

VALOR: R$ 178.764,40 (Cento e setenta e oito mil setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos) conforme
empenho n° 237/2018.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Autorização de
Fornecimento ao fornecedor.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, computados a partir da data de sua celebração.



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2602 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental PNAE - 33.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 03/05/2018.

Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa NASSER SAFA AHMAD-ME.

Extrato da Carta Contrato n° 021/2018/SEMED

Processo nº 23.726/2018, Pregão Presencial: 010/2018 - Registro de Preço nº 227.608/2017 - Ata de Registro de Preço nº
004/2018 - Secretaria Municipal de Educação e a Empresa FORTHE LUX COMERCIAL LTDA-ME. CNPJ:
08.265.264/0001-89 Objeto: Despesa com aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (achocolatado, açúcar, amido
de milho, arroz, biscoito, e outros), para atender a merenda escolar dos alunos da REME.

VALOR: R$ 78.540,00 (Setenta e oito mil e quinhentos e quarenta reais) conforme empenho n° 236/2018.

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Autorização de
Fornecimento ao fornecedor.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, computados a partir da data de sua celebração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2602 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental PNAE - 33.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 4.320/64 e suas alterações posteriores.

Foro: Comarca de Corumbá - MS

Data da Assinatura: 03/05/2018.

Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretária Municipal de Educação e a Empresa FORTHE LUX COMERCIAL
LTDA-ME.

CONVOCAÇÃO

APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

Pregão Presencial nº. 45/2018 - Processo nº. 2.746/2018

Órgão: Secretaria Municipal de Governo. O Município de Corumbá-MS, através do Pregoeiro, comunica que a Empresa
SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA-ME, foi desclassificada para o lote 01 por não atender as
especificações do edital. Diante do exposto, O Pregoeiro convoca para apresentação de amostra a empresa ARTE
CAMISETAS LTDA-EPP, segunda colocada, para o lote 01. A empresa deverá apresentar a amostra no prazo estipulado de
02(dois) dias úteis após esta publicação.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro.

Corumbá-MS., 16 de maio de 2018.

Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 032/2018- Processo nº 4.902/2018

Órgão: Secretaria Municipal de Educação. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o
resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando o Registro de preços para aquisição de gêneros
alimentícios não perecíveis (milho verde, óleo de soja, orégano, sal, salsicha em conserva e outros), para atender a
merenda escolar dos alunos da REME, no período de 12 meses, tendo por vencedora a(s) empresa(s): 1) JR COMERCIO
E SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.952.054/0001-07, menores preços para os itens: item 01 no valor
total de R$ 66.675,00, 2) COMERCIAL DE ALIMENTOS MSS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n° 24.784.505/0001-52,
menores preços para os itens: item 02 no valor total de R$ 136.395,00, 3) NASSER SAFA AHMAD, inscrita no CNPJ/MF
sob n° 73.328.999/0001-76, menores preços para os itens: item 03 no valor total de R$ 2.035,00, item 05 no valor total de
R$ 35.311,56, item 08 no valor total de R$ 34.897,50, item 10 no valor total de R$ 27.320,00, 4) STS COMERCIO
VAREJISTA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.706.257/0001-42, menores preços para os itens: item 04 no valor



total de R$ 9.523,50, item 06 no valor total de R$ 59.640,00, 5)SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 24.596.082/0001-47, menores preços para os itens: item 07 no valor total de R$
148.540,00, 6) FORTHE LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.265.264/0001-89, menores
preços para os itens: item 09 no valor total de R$ 246.000,00.

CORUMBÁ /MS 16 de Maio de 2018.

Luiz de Albuquerque Melo Filho / Pregoeiro - Equipe de Apoio.

AVISO DE LICITAÇÃO.

O Município de Corumbá - MS, torna publico, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras - GELIC, que fará realizar
a abertura da licitação abaixo relacionada, com os licitantes no termo da Lei 8.666 e alterações.

Tomada de Preço nº 003/2018 - Processo nº 20.005/2018.

Órgão: Fundação da Cultura e Patrimônio Histórico de Corumbá - FCPHC.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS PROVISÓRIOS PARA INFRAESTRUTURA DE EVENTOS
REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ-MS.

Data da Abertura e Hora: ás 15h00min do dia 04 de Junho de 2018.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala de licitação 1º andar - GELIC, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros,
01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Corumbá / MS, 16 de maio de 2018.

(a) Osana de Lucca - Presidente do GELIC.

Decreto “P” nº 1.933 de 08/02/2018

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 3a4d48a9

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T09:52:41-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




